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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2022, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA 198 

USUARIOS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL CAGUÁN, CAQUETÁ” y cuyo cierre 
se efectuó a los trece (13) días del mes de enero de 2023, a las 11:00 a.m., se recibieron las 
siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
13/01/2023 
11:00 a.m. 

MAKING 
ENGINEERING 

S.A.S. 
N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

13/01/2023: 
10:40 a.m. 
10:41 a.m. 
10:44 a.m. 

Recibido en 
 término  

Recibido en 
 término  

 
 
 

Recibido en 
 término 

 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta N.º 002 de 2022, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA 198 USUARIOS EN 
LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE SAN VICENTE DEL CAGUÁN, CAQUETA”. y cuyo cierre se efectuó a 
los trece (13) días de enero de 2023, a las 11:00 a.m., se evaluaron los requisitos habilitantes y se solicitó 
la subsanación de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 
establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 
financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 
 

2.1. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. MAKING ENGINEERING S.A.S 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 2 Y 3 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 
N/A 

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 6 a la 13 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 14 a la 

18 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág. 19  a la 

56 

N/A   

8 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 57 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 58 

N/A   

10 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple  
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 62 Y 63 

Se solicita al oferente incluir los 
posibles perjuicios derivados a 
partir del incumplimiento del 

ofrecimiento Y el recibo de pago 
de la garantía de acuerdo con el 

numeral 6.1.9 Garantía de 
seguridad de la propuesta, que 

indica lo siguiente: a) Amparos de 
la Garantía de Seriedad: La 

Garantía de Seriedad deberá 
cubrir los 

perjuicios derivados del 
incumplimiento del ofrecimiento. 

La garantía de seriedad de la 

El oferente 
subsanó en 

debida forma la 
garantía de la 
seriedad de la 

oferta, 
incluyendo 
mediante 

aclaración lo 
solicitado, 

adicionalmente, 
aportó el 

respectivo recibo 
de pago expedido 



 
 
 
 

 

Página 5 de 11 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

oferta cubrirá la indemnización 
derivada del incumplimiento del 
ofrecimiento, en los siguientes 

eventos, así: 
a. La no ampliación de la vigencia 
de la garantía de seriedad de la 

oferta cuando el plazo 
para la aceptación de la oferta o 

para suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que 
tal prórroga sea inferior a 
cuarenta y cinco (45) días 

calendario. 
b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo fijado 
para la presentación de las 

ofertas. 
c. La no suscripción del contrato 

sin justa causa por parte del 
adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por 
parte del proponente 

seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato." Por 

otra parte,  La garantía debe 
acompañarse con el recibo de 

pago expedido por la 
aseguradora, no 

es de recibo la certificación de no 
expiración por falta de pago, ni 

soporte de transacción 
electrónica, es necesario 

presentar el recibo de pago. Este 
requisito sólo podrá 

subsanarse hasta máximo el plazo 
concedido para la subsanación" 

so pena del rechazo 
de la oferta. 

por la 
aseguradora.  

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 64 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 65 Y 66 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 67 Y 68 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 69 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 71 Y 72 

N/A   

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág. 73 Y 74 

N/A   

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A    

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

 Cumple 
Correo de 

subsanación 

Se solicita al oferente aportar el 
Formato de declaración 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés. 

El oferente 
subsanó en 

debida forma el 
Anexo No. 2 - 
Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 
conflicto de 

interés.  

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

 Cumple 
Correo de 

subsanación 

Se solicita al oferente aportar el 
Anexo No. 10 Certificación de 
participación de accionistas 

El oferente 
subsanó en 

debida forma el 
Anexo No. 10 - 
Certificación de 
participación de 

accionistas  

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 MAKING 
ENGINEERING 

S.A.S. 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

CORREO NO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
REQUISITOS 

HABILITANTES pg. 75 - 76 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Javid Salomón 
Dabul CC. 72000861, contador público 
Johana Garcia Perez TP 95373-T y el 
revisor fiscal Francisco Borrero de León 
CC. 5054025 TP 124717-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO NO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
REQUISITOS 

HABILITANTES pg. 79 - 92 

Las notas financieras con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Javid Salomón 
Dabul CC. 72000861, contador público 
Johana Garcia Perez TP 95373-T y el 
revisor fiscal Francisco Borrero de León 
CC. 5054025 TP 124717-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados financieros 

CUMPLE 

CORREO NO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
REQUISITOS 

HABILITANTES pg. 93 - 95 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Javid Salomón 
Dabul CC. 72000861 y contador público 
Johana Garcia Perez TP 95373-T. 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021, se 
encuentran debidamente firmados por 
el revisor fiscal Francisco Borrero de 
León CC. 5054025 TP 124717-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO NO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
REQUISITOS 

HABILITANTES pg. 96 - 
100 

Para el contador público Johana Garcia 
Perez TP 95373-T, se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha de 13/01/2023. 
Para el revisor fiscal Francisco Borrero 
de León CC. 5054025 TP 124717-T. Se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 12/01/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 667.222.535,00 2.138.600.005,00 CUMPLE 

2 Índice de liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,5 2,81 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 41% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,4 INDETERMINADO CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a 1,50% 18% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a 1,50% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Municipio 
de Ciénaga 

Construcción, instalación 
e implementación de 
soluciones de energía 

individuales sostenibles 
consistentes en sistemas 

solares fotovoltaicos 
para viviendas rurales en 

las zonas no 
interconectadas en las 

veredas Nueva Unión, La 
Reserva, Siberia, 

Lourdes, La Cristalina, La 
Unión, San Javier, Alto 
Guaimaro, Kennedy, 

Camagual, Nuevo 
Mundo, Palmichal, y Bajo 
Agua Linda, de Ciénaga, 

Magdalena. 

LP-003-
2020 

Making 
Engineering 

S.A.S. 
26/11/2020 7/02/2022  N.A.  14,63  Liquidado  $              6.824.265.770,00                                     6.824,27  I 100%  $          6.824.265.770,00  6.824,27  

   

 
 $          6.824.265.770,00  6.824,27  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo UNO (1) y máximo CINCO (5) 
contratos ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se encuentren 

recibidos a satisfacción y terminados, dentro 
de los últimos DIEZ (10) años anteriores a la 

fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: 
 

“Construcción y/o instalación y/o 
implementación de sistemas de energía solar 
fotovoltaica y/o plantas solares fotovoltaicas 
y/o soluciones fotovoltaicas para viviendas 

rurales” 

El proponente presenta un (1) 
contrato con el que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

El contrato cumple con los 
requisitos establecidos en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 18. Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 3/ 
Requisitos habilitantes - 

Folios 101 a 120 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

construcción, instalación e 
implementación de soluciones 

solares fotovoltaicas en 
Ciénaga (Magdalena); su 

estado es terminado, 
liquidado, recibido a 

satisfacción y se ejecutó 
dentro de los últimos 10 años 
anteriores a la fecha de cierre 

de la presente LPA. 
 

Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 18. Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 3/ 
Requisitos habilitantes - 

Folios 102 a 120 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a uno punto cinco (1,5) 
veces el valor total del Presupuesto Estimado 

(P.E.) para el Contrato. 

El valor del contrato No. 1 es 
de 6.824,27 SMMMLV, el cual 

acredita un valor 1,5 veces 
superior al presupuesto 

estimado de la LPA en SMMLV, 
el cual es de 5.004,17 SMMLV.  

CUMPLE 

Correo No. 1 - 18. Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 3/ 
Requisitos habilitantes - 

Folios 102 a 120 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 18. Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 3/ 
Requisitos habilitantes - 

Folios 102 a 120 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del Proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato Excel y PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 18. Anexo 
No. 6. Experiencia 

mínima requerida 3/ 
Requisitos habilitantes - 

Folio 101 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS TÉCNICOS 

P1 MAKING ENGINEERING S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables y a solicitar la contraseña del ofrecimiento económico UNICAMENTE a la oferta 
cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los veintisiete (27) días del mes de enero del año 2023. 
 
Publíquese,  
 

 
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO SOLUCIONES FOTOVOLTAICAS 

SAN VICENTE OXI 2022 

 

 
Elaboró: Luisa Bucheli - profesional jurídico Obras por Impuestos 
Elaboró: Adriana Martínez Salamanca - profesional técnico Obras por Impuestos 

Elaboró: Diego Andrés Guerra Vargas- profesional financiero Obras por Impuestos   
Revisó y aprobó: Jose Luis Ariza De Lavalle –coordinador jurídico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Lina Paola Gómez Gómez- profesional técnico Obras por Impuestos 


